ДОГОВОР N __

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

Г.Вологда                                                                                                     "__" _____________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва № 2 по баскетболу», осуществляющее  образовательную   деятельность   на основании лицензии от 08.10.2015г N 8778, выданной Департаментом образования Вологодской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора  Фроловой Марины Николаевны, действующей на основании Устава и

__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество законного представителя    несовершеннолетнего лица)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Обучающийся",  совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   Заказчику образовательную  услугу  по реализации  дополнительной общеобразовательной программы физкультурно-спортивной направленности, форма обучения - групповая:

____     Дополнительная общеразвивающая программа по баскетболу    _________

(наименование программы)

1.2. Срок освоения общеобразовательной программы на момент подписания Договора составляет _____1 (весь период)_____
(указывается количество лет).

1.3. Обучающемуся, освоившему образовательную программу, выдается справка об обучении или о периоде обучения в спортивной школе.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.
2.2. Заказчик вправе
:
2.2.1.   Защищать законные права и интересы Обучающегося.
2.2.2. Принимать участие в управлении образовательным учреждением, в порядке предусмотренном действующим законодательством и Уставом Учреждения.
2.2.3. Требовать от Учреждения предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащей реализации образовательной программы предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать дополнительные (в том числе платные) образовательные услуги.
2.3.2.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Осуществить перевод в другое учреждение дополнительного образования, реализующее образовательную программу соответствующего уровня.
2.3.5.  Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Учреждением.
Обучающийся имеет право на:

2.3.6. поощрение за успехи в спортивной, общественной, творческой, деятельности;

2.3.7. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.3.8. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить ребенка в учебную группу в соответствии с регламентом комплектования, возрастом обучающегося и выполнением контрольно-переводных или вступительных нормативов.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранять место в учреждении за обучающимся в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия Родителей по уважительной причине на основании письменного заявления на неопределенный срок.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:

2.3.1.
При поступлении Обучающегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно
представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и Положениями Учреждения.
2.3.2.
Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. Извещать Учреждение о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.3.3. Обеспечивать опрятный внешний вид Обучающегося, наличие сменной обуви, формы для учебно-тренировочных занятий в соответствии с требованиями программы.
2.3.4. Обеспечить соблюдение Обучающимся надлежащих правил поведения, режима Учреждения, посещаемость и приход на занятия без опозданий.
2.3.5. Обеспечить медицинское обследование Обучающегося и страховку от несчастных случаев.
2.3.6.
   Посещать собрания коллектива родителей (законных представителей).
2.3.7.
Выполнять требования Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка, законодательства РФ по вопросам организации и осуществления образовательного процесса и условия настоящего договора.
2.3.8.  Незамедлительно извещать Учреждение об изменении места жительства и контактного телефона.
2.3.9.   Нести ответственность, согласно законодательству РФ, за ущерб, причинённый Учреждению по вине Обучающегося.
3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Выполнять требования Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка обучающихся, законодательства РФ по вопросам организации и осуществления образовательного процесса.
3.3.2. Уважать честь и достоинство обучающихся, сотрудников Учреждения, окружающих во время пребывания в Учреждении, и вне его в других общественных местах во время проведения занятий, мероприятий.
3.3.3. Обучаться по образовательной программе, посещать согласно учебному расписанию занятия и выполнять все виды заданий, предусмотренные учебным планом;

3.3.4.  Воздерживаться от действий, мешающих другим обучающимся овладевать знаниями, соблюдать учебную дисциплину, выполнять распоряжения тренеров-преподавателей и администрации Учреждения.

3.3.5. Бережно и ответственно относиться к имуществу Учреждения, поддерживать чистоту и порядок в зданиях и помещениях Учреждения, соблюдать чистоту на территории Учреждения.

3.3.6. Своевременно без опозданий приходить на занятия, извещать Учреждение о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.7. Иметь опрятный внешний вид, сменную обувь, форму для учебно-тренировочных занятий в соответствии с требованиями программы;

3.3.8. Соблюдать требования техники безопасности, санитарии и гигиены образовательного процесса, правила пожарной безопасности.
3.3.9. В случае экстренной ситуации, связанной с обнаружением любой опасности жизни и здоровью, незамедлительно сообщить об этом педагогическому работнику, любому сотруднику Учреждения.
4. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

МБУДО СДЮСШОР №2

Адрес: 160014, г. Вологда, Некрасовский переулок, 15а

Телефон: 54-49-72

ИНН  3525061760

КПП  352501001

Директор ___________________/М.Н.Фролова/

	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О:______________________________________

Адрес_______________________________________

Данные паспорта: сер__________ №____________________

Выдан: «___»_______________________________________

____________________________________________

Конт. Тел.___________________________________
                        ________________________________(подпись)

	Директору МБУДО СДЮСШОР №2   М.Н.Фролова

	От родителя (законного представителя),-------------------------

	Отец:          Фамилия______________________________________

	Имя__________________________________________
Отчество_____________________________________
Рост: _____________________

	Контактный телефон: ___________________________________

                 служебный:  __________________________________

	Мать:        Фамилия_______________________________________

	Имя__________________________________________

Отчество______________________________________

Рост: _____________________

	Контактный телефон:  __________________________________

  служебный:_____________________________________

заявление

Прошу принять моего сына (дочь) на обучение в МБУДО СДЮСШОР №2 по общеобразовательной программе (части программы):
Дополнительная общеразвивающая программа по баскетболу (спортивно-оздоровительная)

Дополнительная предпрофессиональная программа по баскетболу

Программа спортивной подготовки по баскетболу

                                                                                            (отметить галочкой после  проведения индивидуального отбора)

Фамилия (ребенка) ___________________________________________________________________________
Имя, отчество _______________________________________________________________________________
Число, месяц и год рождения __________________________________________________________________

Домашний адрес

(место фактического проживания):______________________________________________________________
место регистрации:___________________________________________________________________________

Домашний телефон: _________________________ служебные телефоны______________________________
Обучается в общеобразовательном учреждении  _________   № _________ класс __________ «___»
Посещает Д/с  №________________ группа________ Не посещает дошкольное учреждение:  ДА/НЕТ

                                                                                                                                                                                                                                                         (подчеркнуть)

  С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами и нормативными актами ознакомлен(а) _________________________
                                                                                                                                                            (подпись)

На проведение процедуры индивидуального отбора     согласен /не согласен  ____________________

                                                                                                                                                   (нужное подчеркнуть)                    (подпись)
Документы необходимые для зачисления
Медицинская справка с печатью поликлиники и допуском к занятиям по баскетболу
Копия свидетельства о рождении (копия паспорта – при наличии)

Согласие на обработку персональных данных

Фотографии 3х4  -  4 шт.
 «________»_________________20_______год                    _____________________________________
                                                                                                                         Подпись                           расшифровка
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных обучающихся

и их родителей (законных представителей)  МБУДО  СДЮСШОР № 2

Я, _______________________________________________________,паспорт: ___________________ выдан__________________________________,зарегистрированный:_________________________________________________________________ даю оператору - муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва № 2 по баскетболу», (МБУДО СДЮСШОР № 2), находящемуся: 160014 г. Вологда, Некрасовский пер.д.15-а, согласие на обработку:

1. Своих персональных данных о:

1.1. фамилии, имени, отчестве;

1.2. месте регистрации и месте фактического проживания;

1.3. номере домашнего и  мобильного телефонов;

1.4. месте работы и  занимаемой должности родителей.

2. Персональных данных моего ребенка либо ребенка, находящегося под опекой (попечительством) (нужное подчеркнуть)___________________________________________о:

2.1. фамилии, имени, отчестве;

2.2. дате рождения;

2.3. месте рождения;

2.4. образовании;

2.5. месте регистрации и месте фактического проживания;

2.6. номере домашнего и мобильного телефона;

2.7. данных паспорта гражданина РФ;

2.8. свидетельстве о рождении;

2.9. сведениях об успеваемости;

2.10. сведения о результатах соревнований;

2.11. сведения о присвоенных спортивных разрядах;

2.12. сведения о посещаемой группе в МБУДО СДЮСШОР № 2;

2.13. сведения о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься баскетболом.

3. Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования МБУДО СДЮСШОР №2 для формирования на всех уровнях управления образовательным учреждением справочных данных учащегося контингента в целях осуществления образовательной деятельности, индивидуального учета результатов освоения учащимися образовательных программ учреждения и программы спортивной подготовки, хранения в архивах данных об этих результатах, предоставления мер социальной поддержки, формирования баз данных для обеспечения принятия управленческих решений, в том числе подготовке локальных актов по образовательному учреждению, а также в целях исполнения законодательных актов РФ и органов местного самоуправления в сфере физической культуры и спорта.

4. Я даю согласие на передачу: персональных данных, указанных в п. п. 2.1, 2.2  в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения физической культуры и спорта города Вологды», находящемуся по адресу:160035 г. Вологда, Советский проспект, д.21-а

5. Настоящее согласие предоставляется на осуществление оператором либо лицом, осуществляющим обработку по поручению оператора, действий в отношении персональных данных, указанных в пункте 1 и 2, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, уничтожение персональных данных автоматическим способом, либо без использования средств автоматизации.

6. Данное согласие действует в течении всего периода обучения в МБУДО СДЮСШОР № 2, а также и в   период хранения документов,  в соответствии с законодательством РФ.

7. Данное согласие может быть в любое время отозвано в любое время. Отзыв оформляется в письменном виде.

8. Даю согласие на перевод данных, указанных в п. 2.1, 2.2, 2.11, 2.12  в категорию общедоступных.

9. Даю согласие на опубликование в средствах массовой информации персональных данных, указанных в п. 2.1, 2.2, 2.11, 2.12, а также фотоизображения ребенка и их использование при составлении отчетов в вышестоящие организации о результатах соревнований, передачи информации о достижениях ребенка в процессе обучения в МБУДО СДЮСШОР № 2.

  Дата ______________________       Подпись   _________________ /_______________________/

                                                                                                                                      расшифровка подписи